60 creaturae communicabilis, proprie competit in diuinam illius naturam, quum
Christi Iesuque vocabulum magis congruat humanae naturae quam assumpsit.
Nam Iesu nomen cum multis habet commune et vnctio spiritus non cadit nisi
in hominem; quod ipsum cognomen illi cum regibus ac sacerdotibus
65 commune est. Quin et filii Dei dicuntur omnes in Christum renati et in illo pie
viuentes.

An non praeclarum elogium est appellari lucem mundi? Huius cognominis
honore Dominus dignatus est Apostolos suos: *'Vos estis lux mundi, vos estis sal
terrae'*. Atqui huius tituli gloria debetur omnibus, qui, sicut in Apostolorum
locum successerunt, ita vices illorum fideliter obeunt. Sublimius etiam est
70 appellari Angelum Dei. Hoc titulo Malachias cohonestat sacerdotem peritum
et exercitatum in lege Domini: *'Labia, inquit, sacerdotis custodiunt scientiam, et
legem requirunt de ore eius, quia Angelus Domini exercituum est'*. Sed hoc quoque
elogio gloriosius est appellari filios Dei atque etiam deos. Audierunt hoc
homines pii, ad quos Sermo Dei factus est et qui, quem acceperant, bona fide
75 tradiderunt populo: *'Ego dixi dii estis, et filii Excelsi omnes'*. Neque vero phas est
de hoc tergiuersari testimonio, quod in Psalmo LXXXI prophetico spiritu
dictum est, ipse Dominus Ioannis x vt scripturam irrefutabilem adducit et
interpretatur.

In horum deorum medio stat ipse Redemptor, summus Ecclesiastes, Iudex
80 eorum qui recte secusue dispensant Verbum Dei. Sic enim habet Psalmus:
'Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat'. Quemadmodum per
mysticam regenerationem vnum natura efficimur cum capite Christo, ita simul
transferimur in cognominis honorem ac titulorum consortium. Ille filius Dei
nos sibi asciuit in ius fratrum, patrem habemus communem, vt iam et ipsi
85 merito dicamur filii Dei, praesertim si in praedicando Euangelio, Dei Filium
imitemur. Ille Deus ex Deo, in quo si permanemus, recte et nos appellamur
dii. Quod enim ex Deo natum est, quod vnum et idem factum est cum Deo,
id deus aliqua ratione sit oportet.

Haec ita dicta sint ad ostendendam ecclesiastici muneris sublimitatem, vt
90 tamen meminerimus, quo discrimine nobis et Christo tribuatur filii dei que
cognomen. Ille natura Filius est, nos adoptione. Ille ex Dei substantia sine
initio genitus est Deus, nos per illum in immortalitatis consortium misericor-
diter asciti sumus.

Sunt item et alia permulta honoris cognomina, quibus Scriptura dignatur
95 homines diuinae voluntatis interpretes, coelos illos appellans *qui enarrant
gloriam Dei*. Dicuntur prophetae de quo postea dicemus. Verbum Dei nemo
dictus est praeter Christum, qui solus natura est Deus, iuxta quam naturam
hoc titulo designatur Verbum Dei, cuius praecones sunt ecclesiae. Sermo
hominis verax imago est mentis, sic oratione quasi speculo reddita. *'Ex corde
100 enim procedunt cogitationes'*, ait Dominus. Christus autem est Sermo Dei omni-
potens, qui sine initio, sine fine sempiternus, a sempiterno corde Patris proma-
nat; per hunc Pater condidit vniuersa, per hunc gubernat omnia condita, per

105 hunc restituit prolapsus hominum genus, per hunc sibi conglutinavit Ecclesiam, per hunc singulari et inenarrabili modo voluit innotescere mundo, per hunc vivificat mortuos, per hunc dilargitur dona Sancti Spiritus, per hunc arcanam energiam addit Ecclesiae sacramentis, per hunc iudicabit orbem

62-65 Nam Iesu ... nisi in hominem. Quin et filii ... pie viventes *add. Ms. in marg.*

66 An non *add. O.*

69 Sublimius etiam *O:* sublimius autem *Ms.*

74 dei *add. Ms. supra lineam;* et qui, quem *O:* et quem *Ms.*

77 *post scripturam Ms. habet immo in litura.*

79 Redemptor *add. O.*

80-81 Sic enim ... diiudicat *add. O.*

94 item *add. Ms. supra lineam.*

96 Dicuntur ... dicemus *add. O.*

97 est deus *O:* deus est *Ms.*

104 innotescere mundo *O:* mundo innotescere *Ms.*

105 *ante dilargitur Ms. habet largitur in litura.*

62 *commune* Josué dans l'AT; Jésus fils d'Éliézer (Lc. 3, 29). Jésus appelé le Juste (Col. 4, 11); peut-être Barabbas (*Dict. du NT s.v. Jésus*).

63 *cognomen* Christus, l'Oint, le Messie. L'onction était rituelle en Israël pour les rois et les prêtres et même pour la pierre d'un autel.

67-68 *Mt.* 5, 14 et 5, 13.

70 *Angelum* Signifie 'le messager', 'le porte-parole'.

71-72 *Mt.* 2, 7; Er. cite la Vulgate en substituant *de* à "ex" qui est pourtant plus correct.

73 *filios Dei* Lc. 20, 36; *Iob.* 1, 12; *Rom.* 8, 16; *Gal.* 3, 26; 4, 5-6.

deos Ps. 81, 6 partiellement cité dans *Iob.* 10, 34; voir l. 75.

79 *Redemptor* Ce mot est rare chez Er. (il ne figure pas à l'Index, il est vrai lacunaire, de LB) qui évite l'idée de rançon et préfère parler de 'restauration' de la nature humaine dans son état de perfection d'avant la Chute. Voir l. 103. Pour *redemptio* voir *Explan. symboli, ASD V*, 1, p. 272, l. 980; p. 319, n.ll. 439-440.

81 *Ps.* 81, 1.

84 *asciuit* Terme juridique: 'faire entrer dans une famille, une cité'; cf. *infra*, l. 91 *adoptione* et l. 93 *asciti sumus*.

86 *Deus ex Deo* D'après le Symbole de Nicée: Θεὸν ἐκ Θεοῦ.

95 *voluntatis* *Voluntas* a ici le sens de 'volonté'.

95-96 *coelos ... gloriam Dei* Ps. 18, 2 (cf. Ps. 68, 35; 88, 6; 148, 4); cette interprétation allégorique qui voit dans 'les cieux' une désignation des interprètes et exégètes de l'Écriture remonte à un auteur jusqu'ici non identifié.

96 *postea* Voir p. 182, ll. 965-967.

99 *imago* Voir p. 36, l. 55.

Ex corde Cela est dit des "cogitationes malae": *Mt.* 15, 19; *Mt.* 7, 21; voir *Rom.* 10, 8-10.

100 *Sermo* Voir p. 37, l. 59.

103 *restituit* "Quid autem aliud est Christi philosophia, quam ipse renascentiam vocat [*Ioh.* 3, 3], quam instauratio bene conditae naturae?" (Er., *Parac.*, Holborn, p. 145, ll. 5-7). Ci-dessus, p. 38, l. 79. Rien ne suggère ici que l'instrument de cette restauration soit la Passion et la Mort du Christ; c'est, fait comprendre tout le contexte, l'enseignement du Christ qui, s'il est suivi, rétablit la nature. Mais voir *Explan. symboli, ASD V*, 1, p. 272, l. 980.

103-104 *Ecclesiam* Voir *Explan. symboli, ASD V*, 1, p. 272, ll. 968-983. C'est la "ab exordio mundi ... sanctorum omnium societas", d'abord sans nom connu de nous, puis appelée "Synagoga" et depuis la venue du Christ "Ecclesia".

104 *innotescere* Par l'Incarnation; Dieu se faisant homme est un mystère (*inenarrabili modo*). Voir *Eccles.* IV, LB V, 1091 F-1094 E.

105 *viuificat mortuos* Au sens spirituel, la vie et la mort éternelles. Voir *Iob.* 4, 21; Er. *Explan. symboli, ASD V*, 1, p. 267, ll. 830-831.

dona Voir ci-dessus, p. 36, l. 48; ces 7 dons sont: "sapientia, intellectus, consilium, virtus, scientia, veritas, timor [Dei]", selon le *Décret de Damase*, Denzinger-Schönmetzer 178.

106 *energiam* Au sens de 'efficacité': le sacrement est plus qu'un symbole, il produit la grâce; voir *Explan. symboli, ASD V*, 1, p. 283, l. 286 sqq., avec cette définition: "in sacramentis per signa quaedam sensibilia infunditur insensibilis gratia congruens

terrarum, quum haedi separabuntur ab agnis, fietque coelum nouum et terra noua, non interitu substantiae, sed ademptione corruptelae, per hunc inebriabit saturabitque Pater Angelos et vniuersam ciuitatem Hierosolymae coelestis, vbertate domus suae. Filius enim sapiens gaudium et gloria est Patris. Hic est ille incomprehensibilis Sermo, diuinae mentis certissimus enarrator et ab archetypo summae veritatis nusquam discrepans, per hunc aeterna illa mens loquuta est nobis mirabiliter condito mundo, per hunc loquuta est nobis multiphariam in prophetis, per hunc eidentissime nobis loquutus est, missum in terras, hominem ex homine natum, vt iam non aures velleret tantum, sed omnibus etiam sensibus percipi posset, manibus etiam ipsis contrectabilis.

At verbum hominis non profertur absque spiritu. Caeterum qualis est sermo noster, talis est spiritus noster. At in diuinis quemadmodum proferens Verbum est omnipotens, et Verbum prolatum aequae omnipotens, ita et Spiritus est omnipotens, pariter ab vtroque procedens. Vt autem supra mentis illius diuinae sublimitatem nihil cogitari potest, si tamen illam vilo modo consequi potest humana cogitatio, ita nihil est in homine praestantius mente, qua parte longissime absumus a natura pecudum referimusque quandam diuinae mentis imaginem. Hoc nimirum admirati philosophorum praecipui, suspicati sunt humanas animas esse veluti scintillulas quasdam lucis illius incommutabilis, quos imitatus Flaccus dixit:

Atque affigit humo diuinae particulam aurae,

in hoc quidem turpiter errantes, quod perinde quasi Deus sit res corporea, sectilis aut propagabilis, existimarunt vllam rem creatam posse Dei portionem esse, sed tamen illud recte perspexerunt, hominem non alia re propius accedere ad naturam aeterni numinis, quam mente et oratione, quam Graeci $\nu\omicron\upsilon\nu$ καὶ λόγον appellant. Mens fons est, sermo imago a fonte promanans. Quemadmodum autem vnicum illud Dei Verbum imago est Patris, adeo nulla ex parte promenti dissimilis, vt eiusdem sit cum illo indiuiduaeque naturae, ita humanae mentis imago quaedam est oratio, qua nihil habet homo mirabilius | aut potentius; vnde et Hesiodus eam appellat praestantissimum hominis thesaurum, quae si dissideat ab animo vnde proficiscitur, ne orationis quidem meretur vocabulum, nihilo profecto magis quam persona meretur dici facies